
Proposta N. 1461

DETERMINA
N. 1269 DEL 26/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marconato Martino

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  PER PRESTAZIONI 
ECONOMICHE INTEGRATIVE PER L'INSERIMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ IN STRUTTURE 
RESIDENZIALI - ANNO 2025  .   ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 33/2013. 



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1461 

DETERMINA N. 1269 DEL 26/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  PER 
PRESTAZIONI ECONOMICHE INTEGRATIVE PER L'INSERIMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ IN 
STRUTTURE RESIDENZIALI - ANNO 2025  .   ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS 33/2013. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                    IL   DIRIGENTE

Premesso:

-che le spese per la residenzialità delle persone con disabilità dei comuni del Distretto Est 
dell’Azienda ULSS 8 “Berica” confluiscono nel “Bilancio Sociale ULSS”, finanziato dai comuni 
attraverso la corresponsione di un trasferimento annuale, ai sensi della vigente normativa regionale;

-che i contributi comunali vengono erogati mediante utilizzo del  “Bilancio Sociale ULSS” e che la 
liquidazione è in capo ad ULSS 8 “Berica”;

Visto il “Regolamento per l’accesso alle prestazioni economiche a favore delle persone con 
disabilità inserite nelle strutture residenziali” adottato dal Comitato dei Sindaci del Distretto Est 
dell’Ulss 8 “Berica” nella seduta del 22/02/2024 e recepito con deliberazione del Consiglio 
comunale  n. 26 del 23/04/2024;

Preso atto che il regolamento disciplina i destinatari, le modalità, i contributi a carico dei comuni 
per far fronte alle spese di inserimento nelle strutture residenziali socio-sanitarie dell’area disabilità 
per la quota relativa ai servizi di residenzialità (quota alberghiera) a favore delle persone con 
disabilità congenita o acquisita inserite nei servizi residenziali a titolo definitivo.

Preso atto che la partecipazione degli utenti al costo dei servizi residenziali è stabilita nel 
regolamento in funzione della loro situazione economica determinata ai sensi del DPCM n. 159 del 
5.12.2013 e in conformità alle regole di cui all’art. 5 del citato regolamento;

Visto in particolare l’art. 6 del citato regolamento  che stabilisce che il comune, sulla base della 
documentazione acquisita, comunica all’Ulss 8 Berica le quote a carico delle persone con disabilità 
residenti sul proprio territorio;

Vista la documentazione agli atti relativa al calcolo delle quote di cui all’art. 6 del citato 
regolamento e la distinta di calcolo, che si allega come parte integrante del presente provvedimento, 
delle quote autonomamente sostenibili dai singoli utenti in base al criterio stabilito all’art. 5 del 
medesimo regolamento;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1461 

DETERMINA N. 1269 DEL 26/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  PER 
PRESTAZIONI ECONOMICHE INTEGRATIVE PER L'INSERIMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ IN 
STRUTTURE RESIDENZIALI - ANNO 2025  .   ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS 33/2013. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Preso atto che alla data del presente provvedimento non risultano agli atti comunicazioni di 
variazione delle rette giornaliere riferite ai singoli utenti;

Considerato che necessita autorizzare per l’anno corrente l’Ulss 8 Berica all'erogazione dei 
contributi per integrazione retta alberghiera mediante utilizzo del  “Bilancio Sociale ULSS” nella 
misura specificata per ogni utente nella distinta di calcolo allegata;

Dato atto che le prestazioni in oggetto, per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi, non 
rientrano nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come precisato nelle Linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari approvate con determinazione ANAC n. 4 del 
07.07.2011, aggiornate con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 del 27 luglio 
2022;

Dato atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette a 
tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Dlgs 196/2003 e dal 
Regolamento 2016/679/UE - GDPR;

Dato atto che le attribuzioni di cui alla presente determinazione sono sottoposte agli obblighi di 
pubblicità in rete, ai sensi del Dlgs. 33/2013;

Dato atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, dal responsabile del 
procedimento e del Dirigente, come da attestazione resa ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, introdotto 
dall'art.1, comma 41, della L.190/2012;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.94 del 19/12/2024 che approva il Bilancio di 
Previsione 2025/2027;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1461 

DETERMINA N. 1269 DEL 26/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  PER 
PRESTAZIONI ECONOMICHE INTEGRATIVE PER L'INSERIMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ IN 
STRUTTURE RESIDENZIALI - ANNO 2025  .   ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS 33/2013. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'integrazione economica per l’anno 
corrente, a decorrere dal giorno 1° del mese di gennaio, in favore di persone con disabilità 
inserite in strutture residenziali nella misura individuale giornaliera stabilita nell’allegato al 
presente provvedimento;

2. di autorizzare Ulss 8 Berica all'erogazione dei contributi per integrazione retta alberghiera 
mediante utilizzo del  “Bilancio Sociale ULSS” nella misura giornaliera specificata per ogni 
utente nella distinta di calcolo allegata;

3. di dare atto che al presente provvedimento è allegato un documento che ne forma parte 
integrante e sostanziale (n. 1 elenco beneficiari con dati per esteso) non visionabile e non 
pubblicabile ai sensi del D.lgs 196/2003 e del Regolamento UE n. 2016/679 “GDPR”;

4. di dare atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al dlgs 33/2013 con le 
cautele di cui all'art. 26 del dlgs citato;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1461 

DETERMINA N. 1269 DEL 26/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  PER 
PRESTAZIONI ECONOMICHE INTEGRATIVE PER L'INSERIMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ IN 
STRUTTURE RESIDENZIALI - ANNO 2025  .   ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS 33/2013. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili.   

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1461 

DETERMINA N. 1269 DEL 26/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - DETERMINAZIONE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE  PER 
PRESTAZIONI ECONOMICHE INTEGRATIVE PER L'INSERIMENTO DI PERSONE CON DISABILITA’ IN 
STRUTTURE RESIDENZIALI - ANNO 2025  .   ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
D.LGS 33/2013. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/05/2025 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


